Дело № 5-98-64/2020
91МS0098-01-2020-000041-17
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2020  года

                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении – Бурлакова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Бурлакова Антона Владимировича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л:
«ИЗЪЯТО» в «ИЗЪЯТО», находясь на 726 км автомобильной дороги  Граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта, водитель Бурлаков А.В. управлял транспортным средством – автомобилем марки «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный номер «ИЗЪЯТО» (регион «ИЗЪЯТО»), будучи лишенным права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополя от 15.04.2019 года, вступившему в законную силу 25.05.2019 года. Своими действиями Бурлаков А.В. нарушил пункты 1.3, 2.1.1 ПДД РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

Бурлаков А.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме и раскаялся, и пояснил, что не был осведомлен о том, что мировой судья лишил его права управления транспортными средствами. Просил назначить наказание в виде административного штрафа.
В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (далее ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п.2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Виновность Бурлакова А.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении серии «ИЗЪЯТО»;
-копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополя от «ИЗЪЯТО», вступившего в законную силу «ИЗЪЯТО», согласно которому Бурлаков А.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000,00 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;

-копией протокола об изъятии вещей и документов серии 61 АА №050596 от 20.01.2020 года, согласно которому у Бурлакова А.В. изъято водительское удостоверение серии 6329 №041105;

-признательными показаниями Бурлакова А.В., полученными в ходе судебного разбирательства.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Бурлакова А.В. в совершении административного правонарушения.
Доводы Бурлакова А.В. о том, что ему не было известно, что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополя от «ИЗЪЯТО» он лишен права управления транспортными средствами, несостоятельны и подлежат отклонению, поскольку указанное постановление мирового судьи вступило в законную силу и подлежит исполнению.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Бурлакова А.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность Бурлакова А.В., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния и наличия на иждивении брата-инвалида, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1-4.3, 12.7, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Бурлакова Антона Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Код ОКАТО 35729000, ИНН 9103000760, КПП 910301001, Банковский идентификационный код 043510001, Код классификации доходов бюджета 188 1 16 30020 01 6000 140, ОКТМО 35729000, расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, код бюджета 18811630020016000140; протокол от 20.01.2020  года серии 82 АП 080143; постановление №5-98-64/2020; УИН – 18810491201200000149.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

3